

valori in migliaia EURO	1° semestre 2017 Adjusted (*) Riesposto			1° semestre 2018 Adjusted		
	Gruppo Salini Impregilo Riesposto	Risultati JV non controllate	Totale Adjusted	Gruppo Salini Impregilo	Risultati JV non controllate	Totale Adjusted
<b>Ricavi</b>						
Ricavi da contratti verso clienti	2.596.381	130.142	2.726.523	2.370.029	109.553	2.479.582
Altri ricavi e proventi	124.997	-	124.997	144.599	-	144.599
<b>Totale ricavi</b>	<b>2.721.378</b>	<b>130.142</b>	<b>2.851.520</b>	<b>2.514.628</b>	<b>109.553</b>	<b>2.624.182</b>
<b>Costi</b>						
Costi per acquisti	(466.925)	-	(466.925)	(421.595)	-	(421.595)
Subappalti	(709.992)	-	(709.992)	(746.265)	-	(746.265)
Costi per servizi	(744.295)	-	(744.295)	(667.593)	-	(667.593)
Costi del personale	(440.320)	-	(440.320)	(403.409)	-	(403.409)
Altri costi operativi	(88.131)	(122.511)	(210.641)	(73.412)	(102.059)	(175.471)
<b>Costi operativi</b>	<b>(2.449.664)</b>	<b>(122.511)</b>	<b>(2.572.175)</b>	<b>(2.312.274)</b>	<b>(102.059)</b>	<b>(2.414.333)</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>271.714</b>	<b>7.631</b>	<b>279.345</b>	<b>202.354</b>	<b>7.494</b>	<b>209.848</b>
<i>EBITDA %</i>	<i>10,0%</i>	<i>5,9%</i>	<i>9,8%</i>	<i>8,0%</i>	<i>6,8%</i>	<i>8,0%</i>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	(142.321)	-	(142.321)	(93.794)	0	(93.794)
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>129.393</b>	<b>7.631</b>	<b>137.024</b>	<b>108.560</b>	<b>7.494</b>	<b>116.055</b>
<i>Return on Sales</i>	<i>4,8%</i>	<i>5,9%</i>	<i>4,8%</i>	<i>4,3%</i>	<i>6,8%</i>	<i>4,4%</i>
<b>Gestione finanziaria e delle partecipazioni</b>						
<i>Proventi finanziari</i>	35.984	-	35.984	23.742	-	23.742
<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>	(72.875)	-	(72.875)	(53.821)	-	(53.821)
<i>Utili (perdite) su cambi</i>	(48.887)	-	(48.887)	15.002	-	15.002
<b>Gestione finanziaria</b>	<b>(85.777)</b>	<b>-</b>	<b>(85.777)</b>	<b>(15.077)</b>	<b>-</b>	<b>(15.077)</b>
Gestione delle partecipazioni	9.644	(7.631)	2.013	11.343	(7.494)	3.849
<b>Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni</b>	<b>(76.133)</b>	<b>(7.631)</b>	<b>(83.764)</b>	<b>(3.734)</b>	<b>(7.494)</b>	<b>(11.228)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>53.260</b>	<b>-</b>	<b>53.260</b>	<b>104.826</b>	<b>-</b>	<b>104.826</b>
Imposte	(20.378)	-	(20.378)	(40.882)	-	(40.882)
<b>Risultato delle attività continuative</b>	<b>32.882</b>	<b>-</b>	<b>32.882</b>	<b>63.944</b>	<b>-</b>	<b>63.944</b>
Risultato netto derivante dalle attività operative cessate	(5.761)	-	(5.761)	(9.262)	-	(9.262)
<b>Risultato netto prima dell'attribuzione delle interessenze di terzi</b>	<b>27.121</b>	<b>-</b>	<b>27.121</b>	<b>54.682</b>	<b>-</b>	<b>54.682</b>
Risultato netto attribuibile alle interessenze di terzi	(16.006)	-	(16.006)	10.258	-	10.258
<b>Risultato netto attribuibile ai soci della controllante</b>	<b>11.115</b>	<b>-</b>	<b>11.115</b>	<b>64.940</b>	<b>-</b>	<b>64.940</b>

(\*) I dati economici IFRS riclassificati del Gruppo Salini Impregilo per il semestre 2017 sono stati riesposti in conformità all'IFRS 5 e a seguito dell'introduzione del nuovo principio contabile IFRS 15.

Gruppo Salini Impregilo  
Conto economico consolidato riclassificato

<i>valori in migliaia EURO</i>	1° semestre 2017 Riesposto (*)	1° semestre 2018
<b>Ricavi</b>		
Ricavi da contratti verso clienti	2.596.381	2.370.029
Altri ricavi e proventi	124.997	144.599
<b>Totale ricavi e altri proventi</b>	<b>2.721.378</b>	<b>2.514.628</b>
<b>Costi</b>		
Costi per acquisti	(466.925)	(421.595)
Subappalti	(709.992)	(746.265)
Costi per servizi	(744.295)	(667.593)
Costi del personale	(440.320)	(403.409)
Altri costi operativi	(88.132)	(73.412)
<b>Costi operativi</b>	<b>(2.449.664)</b>	<b>(2.312.274)</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>271.714</b>	<b>202.354</b>
<i>EBITDA %</i>	10,0%	8,0%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	(142.321)	(93.794)
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>129.393</b>	<b>108.560</b>
<i>Return on Sales</i>	4,8%	4,3%
<b>Gestione finanziaria e delle partecipazioni</b>		
<i>Proventi finanziari</i>	35.984	23.742
<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>	(72.875)	(53.821)
<i>Utili (perdite) su cambi</i>	(48.887)	15.002
<b>Gestione finanziaria</b>	<b>(85.777)</b>	<b>(15.077)</b>
Gestione delle partecipazioni	9.644	11.343
<b>Totale gestione finanziaria e delle partecipazioni</b>	<b>(76.133)</b>	<b>(3.734)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>53.260</b>	<b>104.826</b>
Imposte	(20.378)	(40.882)
<b>Risultato delle attività continuative</b>	<b>32.882</b>	<b>63.944</b>
Risultato netto derivante dalle attività operative cessate	(5.761)	(9.262)
<b>Risultato netto prima dell'attribuzione delle interessenze di terzi</b>	<b>27.121</b>	<b>54.682</b>
Risultato netto attribuibile alle interessenze di terzi	(16.006)	10.258
<b>Risultato netto attribuibile ai soci della controllante</b>	<b>11.115</b>	<b>64.940</b>

(\*) I dati economici IFRS riclassificati del Gruppo Salini Impregilo per il semestre 2017 sono stati riesposti in conformità all'IFRS 5 e a seguito dell'introduzione del nuovo principio contabile IFRS 15.

**Gruppo Salini Impregilo**  
**Situazione patrimoniale finanziaria consolidata riclassificata**

<i>valori in migliaia EURO</i>	<b>31 dicembre</b>	
	<b>2017</b>	<b>30 giugno 2018</b>
	<b>Riesposto (*)</b>	
Immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie	1.202.009	959.341
Aviamenti	155.179	73.462
Attività (passività) non correnti destinate alla vendita	5.683	354.522
Fondi rischi e Oneri	(94.382)	(93.613)
Trattamento di fine rapporto e benefici ai dipendenti	(85.724)	(81.166)
Attività (passività) tributarie	298.708	337.313
<i>Rimanenze</i>	<i>240.976</i>	<i>207.817</i>
<i>Attività contrattuali</i>	<i>1.490.076</i>	<i>1.547.114</i>
<i>Passività contrattuali</i>	<i>(1.587.499)</i>	<i>(1.239.617)</i>
<i>Crediti (**)</i>	<i>1.881.809</i>	<i>1.940.870</i>
<i>Debiti (**)</i>	<i>(2.144.810)</i>	<i>(2.262.691)</i>
<i>Altre attività</i>	<i>616.426</i>	<i>674.261</i>
<i>Altre passività</i>	<i>(330.289)</i>	<i>(333.328)</i>
<b>Capitale circolante</b>	<b>166.690</b>	<b>534.427</b>
<b>Capitale investito netto</b>	<b>1.648.163</b>	<b>2.084.286</b>
<b>Patrimonio netto di gruppo</b>	<b>814.490</b>	<b>866.625</b>
Interessi di minoranza	131.061	110.202
<b>Patrimonio netto</b>	<b>945.551</b>	<b>976.827</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>702.612</b>	<b>1.107.458</b>
<b>Totale risorse finanziarie</b>	<b>1.648.163</b>	<b>2.084.286</b>

(\*) I dati patrimoniali al 31 dicembre 2017 sono riesposti per l'applicazione del nuovo principio IFRS 15.

(\*\*) Nella voce vengono esposti debiti per € 28,3 milioni classificati nella posizione finanziaria netta, riferiti alla posizione debitoria netta del Gruppo nei confronti di Consorzi e Società Consortili ("SPV") funzionanti a ribaltamento costi e non inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo. La posizione creditoria/debitoria netta è inclusa nella posizione finanziaria netta nella misura corrispondente alla effettiva liquidità o indebitamento risultante in capo alla SPV e di spettanza del Gruppo.

Si segnala che nell'esercizio 2017 l'esposizione del Gruppo nei confronti degli "SPV" era rappresentata per € 18,6 milioni nella voce debiti.

**Gruppo Salini Impregilo**  
**Posizione finanziaria netta consolidata**

<i>valori in migliaia EURO</i>	<b>31 dicembre 2017</b>	<b>30 giugno 2018</b>
Attività finanziarie non correnti	188.468	205.580
Attività finanziarie correnti	94.308	129.138
Disponibilità liquide	1.320.192	1.064.326
<b>Totale disponibilità e altre attività finanziarie</b>	<b>1.602.968</b>	<b>1.399.044</b>
Finanziamenti bancari e altri finanziamenti	(457.468)	(436.227)
Prestiti obbligazionari	(1.084.426)	(1.086.276)
Debiti per locazioni finanziarie	(81.310)	(69.866)
<b>Totale indebitamento a medio-lungo termine</b>	<b>(1.623.204)</b>	<b>(1.592.369)</b>
Scoperti bancari e quota corrente di finanziamenti	(311.002)	(531.104)
Quota corrente di prestiti obbligazionari	(302.935)	(305.042)
Quota corrente di debiti per locazione finanziarie	(48.567)	(50.364)
<b>Totale indebitamento a breve termine</b>	<b>(662.504)</b>	<b>(886.510)</b>
Derivati attivi	226	734
Derivati passivi	(1.480)	(45)
PFA detenuta presso SPV e Società di Progetto non consolidate (*)	(18.618)	(28.312)
<b>Totale altre attività (passività) finanziarie</b>	<b>(19.872)</b>	<b>(27.623)</b>
<b>Totale posizione finanziaria netta - attività continuative</b>	<b>(702.612)</b>	<b>(1.107.458)</b>
Posizione finanziaria netta attività destinate alla vendita	-	-
<b>Posizione finanziaria netta comprendente le attività non correnti destinate alla vendita</b>	<b>(702.612)</b>	<b>(1.107.458)</b>
<b>Totale indebitamento lordo</b>	<b>(2.304.327)</b>	<b>(2.507.191)</b>

(\*) Tale voce accoglie la posizione creditoria/debitoria netta del Gruppo nei confronti di Consorzi e Società Consortili ("SPV") funzionanti a ribaltamento costi e non inclusi nell'area di consolidamento del Gruppo. La posizione creditoria/debitoria netta è inclusa in tale voce nella misura corrispondente alla effettiva liquidità o indebitamento risultante in capo alla SPV. Nei prospetti di bilancio i crediti e i debiti che compongono il saldo di tale voce sono ricompresi rispettivamente tra i crediti commerciali e i debiti commerciali.